国家税务总局关于进一步加强个体工商户税务登记管理的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_305676.htm 国家税务总局关于

进一步加强个体工商户税务登记管理的通知(国税函〔2007

〕505号)各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、

地方税务局： 据统计，目前全国个体工商户税务登记数与工

商登记数存在较大差异。调查分析表明，造成这一差异虽然

有个体业户数量众多、流动性大、停业歇业频繁等客观原因

，但一些地区税务机关不按规定为个体工商户办理税务登记

、管理工作不到位也是造成这一差异的重要原因。为了巩

固2006年税务登记换证的成果，进一步强化个体税源管理，

提高个体税收征管质量和效率，现就进一步加强个体工商户

税务登记管理的有关问题通知如下： 一、提高认识，切实重

视个体税务登记管理 个体税收收入占税收总量的比例很小，

但纳税人数量占全国纳税人总量的比例很大。个体税收征管

水平的高低，直接影响到广大个体工商户的切身利益，也影

响到总体税收征管水平的提高。个体工商户税务登记管理作

为个体税源管理的重要基础，对个体税收征管水平的高低起

着决定性作用。各级税务机关要从依法治税和维护纳税人合

法权益的高度，充分认识规范个体工商户税务登记管理的重

要性，依法、及时为个体工商户办理税务登记，不得以各种

理由拒绝办理。在具体工作中，各地要本着实事求是的原则

，根据管户数量和工作量大小，适当充实和合理配置人力，

同时，加强对个体税收征管人员的培训，不断提高他们的业

务素质，努力使个体税收管理人员的数量和素质适应个体税

收规范管理的需要。 二、依法办理登记，纠正不规范管理行

为 目前，税务登记管理不规范的个体工商户主要集中在集贸

市场和有出租柜台的大型商场。主管税务机关对在集贸市场

和大型商场内租赁经营且领有营业执照的个体工商户，通常

只核定定额，委托代征单位代征税款，并不为每个个体工商

户办理税务登记。这种现象在全国范围内均不同程度地存在

，个别地区较为严重。依法为领有营业执照的个体工商户及

时办理税务登记并提供相应的管理与服务，是税收征管法赋

予税务机关的法定职责，也是纳税人应该享有的权利。税务

机关不得拒绝为符合条件的个体纳税人办理税务登记。存在

上述问题的税务机关应当深入剖析内部原因，及时改进和完

善管理措施和管理手段，依法为个体工商户办理税务登记，

坚决纠正只征税而不办理税务登记的做法。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com